Edição nº 1285 III

16 de janeiro de 2.026

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1285

III

Páginas 5

Guaratuba, 16 de Janeiro de 2.026

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1285 III

Data: 16 de janeiro de 2.026

Página   - 2 -

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS E DO PLANEJAMENTO

PROTOCOLO: 30397/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO:  CONTABILBOT SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA., CNPJ nº 58.216.470/0001-77

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de empresa especializada em fornecimento de licenças de uso de sistemas de

lançamentos automatizados, baseado em tecnologia da informação e IA (Inteligência Artificial).

VIGÊNCIA: De 15 de janeiro de 2026 à 15 de janeiro de 2027 (12 meses).

VALOR: R$ 75.999,96 (setenta e cinco mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos).

DOTAÇÃO:

DATA DA ASSINATURA: 15 de janeiro de 2026.

MAURICIO LENSE

PREFEITO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 344/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO 06/2025 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E DO TURISMO

PROTOCOLO: 23393/2025

INEXIGIBILIDADE 23/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO:  51.420.261 BRUNO HENRIQUE DOELL, CNPJ nº 51.420.261/0001-00.

OBJETO: O objeto do presente é a contratação de profissional musical e/ou artístico, para atender os eventos da Secretaria da Cultura

e do Turismo, conforme especificações constantes no Termo de Referência. VIGÊNCIA: O prazo de execução dos serviços será aos

finais de semana, compreendido entre os dias 08/12/2025 a 25/09/2026, podendo ser prorrogado mediante acordo entre as partes.

VALOR: A Contratante pagará ao contratado o valor de R$ 500.00 estabelecido na tabela do

Anexo V nas categorias Músico Solo, Dupla, DJs, Atrações Culturais e Saxofone e o valor de R$ 1.500,000 para Bandas e Grupos

Musicais a cada apresentação musical/artística, de acordo com o cronograma.

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento

Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

3.3.90.39.00.00 EMENDA IMPOSITIVA MUNICIPAL

DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2025.

MAURICIO LENSE

PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2026

TIPO: MENOR PREÇO POR EMPREITADA GLOBAL

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para construção de uma Unidade Básica de Saúde, porte 1,

conforme projeto padronizado do Ministério da Saúde, totalizando uma área de 389,78m2 (trezentos e oitenta e nove metros quadrados

e setenta e oito decímetros quadrados). A contratada deverá fornecer todo o material, equipamentos e recursos humanos necessários

para a completa finalização o da obra, para atender a demanda da Secretaria Municipal da Saúde.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 03 de fevereiro de 2026 às 08:30 horas.

Data da sessão: 03 de fevereiro de 2026 às 08:30 horas

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de janeiro de 2026

VINICIUS LOPES DOS SANTOS

Agente de Contratação

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1285 III

Data: 16 de janeiro de 2.026

Página   - 3 -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

TIPO: MENOR PREÇO / ITEM / ABERTO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos, sem condutor e sem combustível, incluído a manutenção

preventiva e corretiva, reposição de peças, para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura de Guaratuba.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 04 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

Data da sessão: 04 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de janeiro de 2026.

VINICIUS LOPES DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual aquisição de troféus e medalhas para os diversos eventos da Secretaria Municipal

do Esporte e do Lazer.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 30 de janeiro de 2026 às 09:00 horas.

Data da sessão: 30 de janeiro de 2026 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 14 de janeiro de 2026.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026

TIPO: MENOR PREÇO / ITEM / ABERTO E FECHADO

OBJETO: Registro de preço para futura e eventual locação de ônibus rodoviário tipo executivo, por quilometragem rodada,

exclusivamente para viagens cuja distância total (ida e volta) seja igual ou superior a 200 km, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal do Esporte e do Lazer.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 04 de fevereiro de 2026 às 10:00 horas.

Data da sessão: 04 de fevereiro de 2026 às 10:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de janeiro de 2026.

VINICIUS LOPES DOS SANTOS

Pregoeiro

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1285 III

Data: 16 de janeiro de 2.026

Página   - 4 -

AVISO DE LICITAÇÃO – ERRATA I

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2025

TIPO: MAIOR LANCE

OBJETO: Contratação de instituição bancária autorizada pelo Banco Central do Brasil para prestação de serviços: para operar, com

exclusividade, a folha de pagamento dos servidores do Município de Guaratuba e seu Instituto de Previdência GUARAPREV.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal do

ComprasBR – https://comprasbr.com.br/

Término do Prazo para Envio da Proposta: 03 de fevereiro de 2026 às 08 hrs e 29 min.

Data da sessão: 03 de fevereiro de 2026 às 08 hrs e 30 min.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

Guaratuba, 16 de janeiro de 2026.

VINICIUS LOPES DOS SANTOS

Pregoeiro

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO PARCIAL AMIGÁVEL

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ Nº 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, nº 380 – Bairro Centro, em Guaratuba/PR.

CONTRATADA: LICITE SAÚDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ Nº 34.223.536/0001-98

ENDEREÇO: Rodovia PR 317, 6752, Maringá - PR

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2025 - PMG

OBJETO CONTRATUAL: registro de preços para a futura e a eventual aquisição de medicamentos injetáveis para suprir as

necessidades da Rede Municipal de Saúde.

CONSIDERAÇÕES DA RESCISÃO: A presente rescisão se dá de forma amigável, por iniciativa da parte CONTRATANTE, nos

termos e condições estipulados na Ata de Registro de Preços nº 196/2025 – PMG.

DATA DA ASSINATURA: 12 de janeiro de 2026.

Mauricio Lense

Prefeito

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO

Pregão nº 28/2025

Processo Administrativo nº 30397/2025

O Prefeito do Município de Guaratuba, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento aos termos do artigo 71, inciso IV da Lei

Federal nº 14.133/2021 e considerando que restaram obedecidos todos os preceitos legais, quando da abertura, processamento e

julgamento da licitação na modalidade Pregão, autuado sob n° 28/2025, cujo o objeto é contratação de empresa especializada em

fornecimento de licenças de uso de sistemas de lançamentos automatizados, baseado em tecnologia da informação e IA (Inteligência

Artificial).

RESOLVE:

1.Adjudicar e Homologar o Pregão n° 28/2025, que depois de analisado os termos e as informações constantes do Processo de

Licitação, realizado em data de 11/12/2025, pôde-se verificar:

a.Que foram observados os procedimentos elencados na Lei 14.133/2021 e legislação municipal referente ao Pregão.

b.Que foi dado cumprimento aos termos do artigo 53 da Lei 14.133/2021, com o encaminhamento do mesmo para análise da

Procuradoria Geral do Município.

c.Que o procedimento foi instruído conforme o estabelecido no artigo 62 e seguinte c/c artigo 70, todos da Lei 14.133/2021.

d.Que, também, foram observados os termos do capítulo V e VI da Lei 14.133/2021, quando do julgamento das propostas e dos

documentos de habilitação.

2.Assim ADJUDICO E HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento, em favor da

empresa, respectivamente:

ITEM/LOTE FORNECEDOR (CNPJ) VALOR TOTAL

1 / 1 CONTABILBOT SOLUÇÕES INTELIGENTES LTDA (CNPJ Nº 58.216.470/0001-77) R$ 75.999,96

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1285 III

Data: 16 de janeiro de 2.026

Página   - 5 -

3.Determino ainda a intimação da empresa vencedora para que assine o contrato no prazo previsto no Edital.

Publique-se.

Guaratuba, 14 de janeiro de 2026.

Maurício Lense

Prefeito

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer/Cultura e Turismo

Gil Fernando de Plácido e Silva Justus – Ouvidoria Geral

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Claudio franzo Weinand – Procurador Geral

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Vilmar Faria Silva – Secretário do Urbanismo/Secretário Meio Ambiente (interino)

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

		2026-01-16T16:17:00-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906